Tusculanis] Als nächste Nach-
barn sollten sie jede Bewegung in
Labici nach Rom melden, damit
sie sogleich darniedergehalten wer-
den könnte.

5. *L. Sergium*] Vgl. Kap. 17, 7.
M. Papirium] auch 416 v. Chr.
Konsulartribun, 411 Konsul.

Prisci] Dazu gehört der Relativ-
satz (vgl. Kap. 21, 9 u. 26, 7).

6. *in Algido*] Vgl. Kap. 26, 3.

7. *res Romae curaret*] als *prae-*
fectus urbis (Kap. 36, 5). Dieser
war gegenüber seinen Kollegen im
Nachteil, da er kein militärisches
Kommando hatte und sich keinen
Kriegserwerb erwerben konnte.

subito inter tribunos exortum; se quisque belli ducem potio-
 rem ferre, curam urbis ut ingratham ignobilemque aspernari.
 8 cum parum decorum inter collegas certamen mirabundi patres
 conspicerent, Q. Servilius 'quando nec ordinis huius ulla' in-
 quit 'nec rei publicae est verecundia, patria maiestas alter-
 cationem istam dirimet; filius meus extra sortem urbi praeerit.
 bellum utinam, qui adpetunt, consideratius concordiusque,
 quam cupiunt, gerant'.
 46 Dilectum haberi non ex toto passim populo placuit; decem
 tribus sorte ductae sunt. ex iis scriptos iuniores duo tribuni
 2 ad bellum duxere. coepta inter eos in urbe certamina cupi-
 ditate eadem imperii multo impensius in castris accendi; nihil
 sentire idem, pro sententia pugnare; sua consilia velle, sua
 3 imperia sola rata esse; contemnere in vicem et contemni, do-
 nec castigantibus legatis tandem ita comparatum est, ut alter-
 4 nis diebus summam imperii haberent. quae cum allata Ro-
 mam essent, dicitur Q. Servilius, aetate et usu doctus, preca-
 tus ab dis immortalibus, ne discordia tribunorum damnosior
 rei publicae esset, quam ad Veios fuisset, et velut haud dubia
 clade imminente instituisse filio, ut milites scriberet et arma
 5 pararet. nec falsus vates fuit. nam ductu L. Sergi, cuius dies
 imperii erat, loco iniquo sub hostium castris, cum, quia simu-
 lato metu receperat se hostis ad vallum, spes vana expu-
 gnandi castra eo traxisset, repentino impetu Aequorum per su-

se...ferre] sich ausgeben für, sich anpreisen als.

8. *quando*] kausal, wie Kap. 42, 8.

patria maiestas] mit der Andeutung des Ehrwürdigen, welches darin liegt, gewöhnlich *patria potestas*. Für den damaligen Sittenzustand ist bemerkenswert, daß ein Inhaber des höchsten Amtes auch in einer Staatsangelegenheit dem nach einem uralten Familienrecht an ihn gerichteten Gebote des Vaters gehorcht.

extra sortem] ohne daß er mit seinen Kollegen darum lost; denn da sie sich über die Verteilung der Geschäfte nicht einigen konnten, so hätten sie schließlich durchs Los entscheiden müssen.

46. 1. *passim*] Erklärung zu *toto*. Sonst stellte jede der 21 Tribus (vgl. 2, 21, 7) gleichviel Soldaten zu einer Legion.

iuniores] = *minores* *quingues et triginta annis* 22, 11, 9.

2. *nihil*] in nichts, in keiner Sache.

pro sententia] = *pro sua uterque sententia*; ebenso ist bei *velle* als Subjekt *uterque* zu denken.

3. *in vicem*] = *alter alterum*, 'gegenseitig', durch die unnötige Hinzufügung des Passivs *et contemni* erklärt.

comparatum] 'festgestellt'; oft *inter se comparare* von den Konsuln.

4. *ad Veios*] Kap. 31, 4 (vgl. 40, 4; 41, 10).

ut...pararet] wahrscheinlich mit der Genehmigung des Senates.

5. *traxisset*] Das Objekt dazu ergibt sich leicht aus dem Zusammenhang, ebenso das Subjekt zu *fusi sunt*.

per suspinam vallem] 'durch ein gegen ihren Rücken ansteigendes Thal', so daß sie beim Fliehen leicht stürzten. Vgl. *supina valle* 6, 24, 3 u. 7, 24, 5.

pinam vallem fusi sunt, multique in ruina maiore quam fuga oppressi obruncatique; castraque, eo die aegre retenta, postero 6 die circumfusi iam magna ex parte hostibus per aversam portam fuga turpi deseruntur. duces legatique et quod circa 7 signa roboris de exercitu fuit Tusculum petiere; palati alii per agros passim multis itineribus maioris, quam accepta erat, 8 cladis nuntii Romam contenderunt. minus trepidationis fuit, 8 quod eventus timori hominum congruens fuerat, et quod subsidia, quae respicerent in re trepida, praeparata erant ab tribuno militum. iussuque eiusdem per minores magistratus se 9 dato in urbe tumultu speculatores propere missi nuntiavere Tusculi duces exercitumque esse, hostem castra loco non movisse. et, quod plurimum animorum fecit, dictator ex senatus 10 consulto dictus Q. Servilius Priscus, vir, cuius providentiam in re publica cum multis aliis tempestatibus ante experta civitas erat tum eventu eius belli, quod uni certamen tribunorum suspectum ante rem male gestam fuerat. magistro equitum 11 creato, a quo ipse tribuno militum dictator erat dictus, filio suo — ut tradidere quidam; nam alii Ahalam Servilium magistrum equitum eo anno fuisse scribunt — novo exercitu profectus ad bellum, accitis, qui Tusculi erant, duo milia passuum ab hoste locum castris cepit. 12

Transierat ex re bene gesta superbia negligentiaque ad 47 Aequos, quae in Romanis ducibus fuerat. itaque primo statim 2 proelio cum dictator equitatu immisso antesignanos hostium turbasset, legionum inde signa inferri propere iussit, signi-

in] eine Begründung einführend, = *cum ruina* (vgl. Kap. 33, 8) *maior esset quam fuga*.

6. *aversam*] = *decumanam*; vgl. Kap. 19, 8.

de exercitu] statt des partitiven Gen., weil abhängig von einem Gen.; *robur exercitus* = die Kerntruppen. Diese haben sich um die Feldzeichen der Manipel geschart.

8. *fuerat*] richtiges Tempus: er war es schon gewesen, ehe die Meldung nach Rom kam.

quae respicerent] auf welche sie blicken, vertrauen konnten. Kap. 17, 5; 24, 45, 5; 27, 12, 3.

9. *minores magistratus*] die Aedilen und Quästoren.

10. *vir, cuius*] unklassisch, aber nachdrücklicher als *cuius viri* (vgl. 9, 29, 9; 23, 7, 4).

11. *magistro equitum*] Dieses Amt konnte mit dem Konsulartribunat verbunden werden. Kap. 31, 5.

Ahalam] = *Azillam*, das Cognomen vorangestellt, da es zur Unterscheidung dient. Kap. 14, 6.

Servilium] Nach den Fasti Capitolini war Servilius Axilla (Q. F. C. n., Kap. 44, 13) in diesem Jahr sowohl Konsulartribun als Reiteroberst, nicht der Sohn des Diktators (welcher *P. n. Priscus* heißen müßte).

12. *accitis*] nämll. *iis*, Abl. absol. in einem Wort, wie Kap. 30, 9 u. 50, 3.

47. 2. *itaque* begründet das Verfahren des Diktators durch die *neglentia* der Aequer.

inde steht nach einem Nebensatz mit *cum*, um die Handlung des Hauptsatzes als unmittelbare Folge zu bezeichnen. Vgl. Kap. 34, 5.

inferri] Beim Angriff stehen die Feldzeichen in der ersten Linie, sonst hinter dem Vordertreffen, den *antesignani* (Kap. 37, 11).

3 ferumque ex suis unum cunctantem occidit. tantus ardor ad
 dimicandum fuit, ut impetum Aequi non tulerint, victique acie
 4 cum fuga effusa petissent castra, brevior tempore et certamine
 minor castrorum oppugnatio fuit, quam proelium fuerat. captis
 direptisque castris, cum praedam dictator militi concessisset
 secutique fugientem ex castris hostem equites renuntiassent
 5 omnes Labicanos victos, magnam partem Aequorum Labicos
 confugisse, postero die ad Labicos ductus exercitus, oppidum-
 6 que corona circumdata scalis captum ac direptum est. dictator
 exercitu victore Romam reducto die octavo, quam creatus erat,
 magistratu se abdicavit; et opportune senatus, priusquam ab
 tribunis plebi agrariae seditiones mentione inlata de agro La-
 bicano dividendo fierent, censuit frequens coloniam Labicos
 deducendam. coloni ab urbe mille et quingenti missi bina
 iugera acceperunt.

7 Captis Labicis ac deinde tribunis militum consulari pote-
 state Agrippa Menenio Lanato et C. Servilio Structo et P.
 Lucretio Tricipitino, iterum omnibus his, et Sp. Rutilio Crasso,
 8 et insequente anno A. Sempronio Atratino tertium et duobus
 iterum, M. Papirio Mugilano et Sp. Nautio Rutilo, biennium
 tranquillae externae res, discordia domi ex agrariis legibus fuit.
 48 Turbatores vulgi erant Sp. Maecilius quartum et M. Me-
 2 tilius tertium tribuni plebis, ambo absentes creati. ei cum
 rogationem promulgassent, ut ager ex hostibus captus viritim
 divideretur, magnaue partis nobilium eo plebiscito publi-
 3 carentur fortunae — nec enim ferme quicquam agri, ut in
 urbe alieno solo posita, non armis partum erat, nec quod